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Abstrakt a klíčová slova

Cílem této práce je vytyčit základní rámce paměti komunismu, které se

v polistopadovém režimu objevují paralelně s pokusy o politickou konstrukci

minulosti. Na příkladu veřejné diskuse nad zákonem o protiprávnosti

komunistického režimu a o odporu proti němu se řešitel pokusí ukázat hlavní

zdroje antikomunistické rétoriky a symboliky a přiblížit, jakou úlohu sehrály v

první polovině 90. let při vytváření politických identit. Zatímco první část práce

prozkoumá pojmy, které umožňují využít koncept paměti v analýze politična,

druhá část se zaměří na varianty interpretace minulosti v kontextu diskuse nad

legislativou spadající do kategorie tzv. „vyrovnávání se s minulostí“ (lustrační

zákon, zákon o protiprávnosti komunistického režimu). Vychází český

antikomunismus z dekomunizačních opatření přijatých v letech 1991-1993, nebo

je naopak přijetí těchto opatření snahou o zjednodušení plurality politik paměti?

Jsou pokusy o označení minulého režimu jako zločinného jedinou formou

antikomunismu, nebo je antikomunismus prolnutím morální, právní a politická

argumentace proti minulému režimu a jeho společenskému a právnímu řádu?

Prostřednictvím analýzy různých typů výpovědí se řešitel pokusí navrhnout jednu

z možností analýzy antikomunistického diskursu.

Klíčová slova: politika paměti, antikomunismus, hegemonie, diskursivní analýza,

lustrace, protiprávnost

Abstract and key words

This thesis aims to set a basic framework for “memories of communism” which

come along with attempts on political construction of the past during post-1989

regime. Based on the example of public debate about “The Act on the

Lawlessness of the Communist Regime and on Resistance Against It”, we will

attempt to reveal main resources of anti-communist rhetoric and symbols, and to

clarify the role they played in forging political identities in the first half of the

1990s. While the introductory chapter explores concepts which allow us to

conceptualize memory in the analysis of the political, other chapters are devoted

to various interpretations of the past in the context of discussions of de-

communization measures that belong to the category of “coming to terms with the

past” (Lustration Act, The Act on the Lawlessness of the Communist Regime).

Does Czech anti-communism result from those measures adopted between 1991

and 1993, or does their adoption seek to reduce the plurality of politics of

memory? Are attempts to label the previous regime as criminal the exclusive form

of anti-communism, or does anti-communism amount to a combination of moral,

legal and political arguments that seek to criminalize the previous social and legal

order? By analysing different types of utterances we will attempt to design one

possible method of discourse analysis of anti-communism.

Key words: politics of memory, anti-communism, hegemony, discourse analysis,

lustration, lawlessness
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Úvod

Kolaps politických režimů v zemích střední a východní Evropy na přelomu let

1989 a 1990 se nesmazatelně zapsal do kolektivního vědomí dotyčných

společností. Spojení „demokratická revoluce“ obvykle označuje politickou

transformaci dosavadního vztahu elita – občané, po které o výběru politické elity

rozhodují občané ve svobodných volbách. Ačkoli politická změna byla nesporně

zásadním fenoménem, revoluce, která odstranila „starý režim“, neznamenala

pouhé nahrazení jednoho typu vládnutí jiným typem. Změnila také rozpětí

přítomnosti, ustanovila nový vztah mezi minulostí a přítomností a většinu

přítomných sporů buď překryla, nebo je přeložila do jednoduchého rozporu mezi

minulým a současným. Rozchod se starým režimem znamená na jedné straně

emancipaci společnosti od předchozí nedemokratické formy vlády, na druhé

straně je jejím vržením do nejistoty. Tento ojedinělý historický moment již více

než čtvrtstoletí přitahuje pozornost širokého okruhu badatelů na poli

společenských věd, nejen politických vědců.

Zatímco v politologii se jako subdisciplína prosadila tranzitologie, v níž

koncept transition označuje „interval mezi dvěma různými politickými režimy“1,

existuje i skupina autorů, kteří se proti tranzitologickému paradigmatu vymezují.

Dle jimi kritizovaného přístupu politická věda uvažuje o fenoménu změny režimu

vždy retrospektivně a proces politické změny je předem determinován, neboť za

úspěšný přechod považuje přijetí systému západní liberální demokracie. Z

pohledu tranzitologie je za počátek přechodné fáze považováno zhroucení

autoritářského režimu a zřízení liberální formy demokracie za její završení.

Tato kritika může být určitým východiskem. Navrhnout pojem „paměti“

jakou součást zkoumání postkomunistického obratu znamená určitý odklon od

hlediska politické vědy. Znamená připustit, že legitimita nových společenských

poměrů není pouze výsledkem předem nadiktovaného scénáře budování

příslušných demokratických institucí, ale celospolečenská přeměna je

nevyhnutelně spojena s problémem konfliktních interpretací minulých událostí.

V dnešních společenských vědách výrazně nadužívaný pojem paměti se proto

1 O’DONNELL, Guillermo – SCHMITTER, Philippe C.: Transitions from Authoritarian Rule:
Tentative Conclusions about Uncertain Democracies. Baltimore, Johns Hopkins University Press
1986, s. 6.
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neobejde bez přesnějšího terminologického vymezení a přísnějších pravidel

používání. Pro paměť jako teoretický koncept neexistuje jednotná definice a ve

slovníku sociologů, antropologů, historiků, kulturních teoretiků a badatelů z

dalších společenskovědních oborů nabývá různých významů.2 Tato práce se

pokusí načrtnout jednu z možností využití konceptu paměti v politickém myšlení,

a to zejména s ohledem na souvislost s dalšími pojmy inspirovanými

poststrukturalistickou politickou filosofií.

Směr úvah bude následující. První kapitola má za cíl obhájit volbu termínu

„politický fenomén“ v názvu této práce. Důvodem je přesvědčení, že zavedení

obratu „politický fenomén“ je nutné k vysvětlení, proč se tzv. „vyrovnávání se

s minulostí“ stalo v postkomunistických společnostech předmětem politického

antagonismu. Vypracované schéma bude dále napojeno na koncept paměti, a to na

základě teze, že politický konflikt, který se vede o formu společnosti a její vztah k

minulému režimu, ve skutečnosti není ničím jiným než rivalitou pamětí několika

skupinových aktérů. Politický charakter tohoto zápasu bude ve druhé kapitole

ilustrován na přijímání lustračního zákona a ve třetí kapitole v analýze debaty nad

zákonem o protiprávnosti komunistického režimu. Z těchto okruhů krystalizuje

několik pojmů, které se budou prolínat celým textem této práce, a s nimi

související výzkumné otázky.

Politika paměti.3 Hlavním východiskem teoretické reflexe debaty nad

zákonem o protiprávnosti komunistického režimu je teze o bytostně politickém

2 Z variant zkoumání paměťových rámců je pro tuto práci nejvíce inspirující sociologické hledisko,
které radikální pluralitu individuálních prožitků a vzpomínek na minulost zjednodušuje tím, že se
tyto rozmanité pohledy pokouší situovat do určitých kontextů. Existuje množství pamětí, z nichž
každá tvoří množinu společných rysů, které můžeme odhalit ve vzpomínkách jednotlivců
identifikujících se s určitou sociální skupinou. Maurice Halbwachs charakterizuje vzpomínání jako
proces, který se neodehrává izolovaně a bez sociálního kontextu. Vzpomínat lze pouze za
předpokladu, zaujmeme-li pohled jedné nebo více skupin a přináležíme-li do jednoho nebo více
proudů kolektivního myšlení. Nahlížení nějaké události je závislé na paměti některého z kolektivů,
a to i v případě fyzické nepřítomnosti členů tohoto kolektivu. Jinými slovy, jedinec na minulost
pohlíží z perspektivy skupiny, ke které patří nebo s níž sdílí společné hodnoty. Viz
HALBWACHS, Maurice: Kolektivní paměť. Praha, SLON 2009. K různým interdisciplinárním
metodám paměťových studií viz MASLOWSKI, Nicolas – ŠUBRT, Jiří (eds.): Kolektivní paměť:
K teoretickým otázkám. Praha, Karolinum 2014.

3 Maslowski rozlišuje dvě pojetí politiky paměti. Podle prvního z nich je politika paměti spojena s
technikou nadvlády v duchu orwellovského hesla „kdo ovládá minulost, ovládá budoucnost“.
Klíčový historicko-sociologický fenomén představuje dle tohoto pojetí vznik národního státu,
který, jak konstatuje Ernest Gellner, získává monopol na „legitimní kulturu“, jehož součástí je i
šíření jedné specifické interpretace minulosti, případně „tvoření“ tradic. Druhé pojetí je
hermeneutické: politika paměti znamená „úsilí o interpretaci a reinterpretaci minulosti ... jež má
sloužit jako zdroj poučení pro podobné situace v budoucnosti“. Politika paměti zde má morální

[…]


se s komunistickou minulostí“ je sporná. Povstání, které mohlo být v

polistopadových dnech charakterizováno jako zápas sil, které se postavili proti

úpadkovému zřízení zvanému komunistický režim, bylo následně rétoricky

přeloženo do abstraktnějšího jazyka zápasu mezi dvěma pohledy na fungování

142 GREBENÍČEK, M.: Dopis světovým organizacím na obranu lidských práv (viz pozn. 136).
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společnosti. Nové schizma přispělo k přeskupení sil ve společnosti, k rozkladu

revolučního hnutí a ke konci homogenity mezi odpůrci minulého režimu. Aktéři

těchto změn se přitom neopírali o své stabilní identity, ale byli nuceni své dřívější

pozice částečně zpochybnit a začít se profilovat v závislosti na nových

podmínkách. Debata nad dekomunizační legislativou odráží tento diskursivní

obrat v celé jeho komplexnosti. Schválením zákona č. 198 došlo k ukotvení tohoto

diskursu v právním řádu, ale podmínkou jeho samotné existence byla

předcházející politická argumentace založená na potřebě sebeočisty, která je sice

individuální záležitostí, ale závisí na ní zdraví celé společnosti.

Sami podporovatelé zákona o protiprávnosti komunistického režimu viděli

v označení komunistického režimu jako „zločinného, nelegitimního a

zavrženíhodného“ pouze dodatečné právní potvrzení toho, o čem již byla

veřejnost přesvědčena. Z tohoto hlediska se obhajoba nutnosti přijmout zákon

neřídila primárně argumentem naplňování určité edukační funkce, jak se vyjádřil

tehdejší předseda Poslanecké sněmovny Milan Uhde ve známém výroku „aby

učitelky věděly, co mají učit“143. Nejpřesvědčenější zastánci dekomunizace byli

názoru, že většina společnosti se „vnitřně“ rozhodla pro režim, jehož podstata

bude spočívat v demokracii a lidských právech, a přijatý zákon je stvrzením

tohoto rozhodnutí. Paradoxní přitom je, že jedno z ohnisek sporu v parlamentní

rozpravě nad návrhem „antikomunistického zákona“ se týkalo právě obecného

chápání doktríny lidských práv.

Ačkoli se zdá, že mezi Klausovým bojem s komunismem pozitivními

prostředky (viz jeho názor, že komunismus je možné porazit jen na základě

pozitivního programu) a antikomunismem, jehož cílem bylo najít oporu pro

„vyrovnávání se s minulostí“ v právním řádu, existuje rozpor, podrobnější

zkoumání odhaluje i několik styčných bodů. Obě verze antikomunistického

myšlení se totiž ve své konstrukci minulosti opírají o výklad komunismu jako

utopického sociálního inženýrství a naznačují, že jakožto nebezpečný holistický

experiment musí být odmítnut. Odlišnost spočívá jen ve volbě způsobu, jak tohoto

odmítnutí dosáhnout. Obě verze si tedy navzájem neodporují, ale naopak společně

zviditelňují hranice toho, co v této práci označujeme jako diskurs antikomunismu.

143 Cit. dle UHL, Petr: Právo a nespravedlnost očima Petra Uhla, s. 166 (viz pozn. 106).
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 Abstrakt a klíčová slova
Cílem této práce je vytyčit základní rámce paměti komunismu, které se v polistopadovém režimu objevují paralelně s pokusy o politickou konstrukci minulosti. Na příkladu veřejné diskuse nad zákonem o protiprávnosti komunistického režimu a o odporu proti němu se řešitel pokusí ukázat hlavní zdroje antikomunistické rétoriky a symboliky a přiblížit, jakou úlohu sehrály v první polovině 90. let při vytváření politických identit. Zatímco první část práce prozkoumá pojmy, které umožňují využít koncept paměti v analýze politična, druhá část se zaměří na varianty interpretace minulosti v kontextu diskuse nad legislativou spadající do kategorie tzv. „vyrovnávání se s minulostí“ lustrační zákon, zákon o protiprávnosti komunistického režimu. Vychází český antikomunismus z dekomunizačních opatření přijatých v letech 1991-1993, nebo je naopak přijetí těchto opatření snahou o zjednodušení plurality politik paměti? Jsou pokusy o označení minulého režimu jako zločinného jedinou formou antikomunismu, nebo je antikomunismus prolnutím morální, právní a politická argumentace proti minulému režimu a jeho společenskému a právnímu řádu? Prostřednictvím analýzy různých typů výpovědí se řešitel pokusí navrhnout jednu z možností analýzy antikomunistického diskursu.
Klíčová slova: politika paměti, antikomunismus, hegemonie, diskursivní analýza, lustrace, protiprávnost
Abstract and key words
This thesis aims to set a basic framework for “memories of communism” which come along with attempts on political construction of the past during post-1989 regime. Based on the example of public debate about “The Act on the Lawlessness of the Communist Regime and on Resistance Against It”, we will attempt to reveal main resources of anti-communist rhetoric and symbols, and to clarify the role they played in forging political identities in the first half of the 1990s. While the introductory chapter explores concepts which allow us to conceptualize memory in the analysis of the political, other chapters are devoted to various interpretations of the past in the context of discussions of de-communization measures that belong to the category of “coming to terms with the past” Lustration Act, The Act on the Lawlessness of the Communist Regime. Does Czech anti-communism result from those measures adopted between 1991 and 1993, or does their adoption seek to reduce the plurality of politics of memory? Are attempts to label the previous regime as criminal the exclusive form of anti-communism, or does anti-communism amount to a combination of moral, legal and political arguments that seek to criminalize the previous social and legal order? By analysing different types of utterances we will attempt to design one possible method of discourse analysis of anti-communism.
Key words: politics of memory, anti-communism, hegemony, discourse analysis, lustration, lawlessness
Obsah
Fáze štěpení a počátky formování identit v českém postkomunismu
