Posudek oponenta na diplomovou práci Pavla Rybáře Paměť jako politický fenomén:
Reflexe veřejné debaty nad zákonem o protiprávnosti komunistického režimu

Kolega Rybář si vybral zajímavé téma, téma, které je od nás vzdáleno již dvacet let a byl již
mnohokrát prohlašováno za skončené, přesto je zároveň podivuhodně vloženo do základů
společnosti, v níž žijeme, a můžeme je označit, spolu s Martinem Škabrahou, spíše za
„nemrtvé“. Se sympatickým odstupem se autor věnuje debatám o komunismu, zejména o
lustračním zákonu a zákonu o protiprávnosti komunistického režimu.

Silnou stránkou práce je zejména autorův teoretický úvod. Velmi suverénně se zde vyrovnává
s řadou autorů velmi odlišného zaměření a staví svá východiska na schopnosti usouvztažnit
dobře zvládnuté autory z politické teorie (Lefort, Laclau, Buden) i empirické sociologie (Offe,
Eyal). Druhou silnou stránkou práce je věcný a uměřený popis v empirické části a konečně
zajímavá typologizace v závěru. Jako oponent se budu soustředit především na slabiny textu,
rád bych ale zdůraznil, že silné stránky jednoznačně převažují.

Pokud se mám zaměřit na slabší stránky práce, vidím v podstatě tři:

1) Tou nejzásadnější je vcelku slabé propojení teoretické a empirické části. Brilantně
představené koncepty autor bohužel nedostává příliš do hry v empirické části. Ta je
naopak poněkud popisně plochá, její oceněníhodná věcnost a analytická vstřícnost
k perspektivám aktérů se bohužel často překlápí do shrnujícího popisu trochu ve stylu
„ten říká to a ten zas tohle“. Nemalé příležitosti, které si autor dal vybudováním
poměrně rozsáhlého teoretického zarámování tématu, nebyly zcela využity.

2) Vcelku důležité téma práce, parlamentní debata o lustračním zákonu, je popsána pouze
na základě několika článků z týdeníku Respekt. Je škoda, že autor preferoval právě
tento zdroj, který v daném tématu rozhodně nebyl nestranný a nešel (na rozdíl od
zákona o protiprávnosti komunistického režimu) k parlamentním stenoprotokolům,
nebo alespoň nedoplnil Respekt nějakým dalším, jinak profilovaným médiem.

3) Z inspirativního článku Gilla Eyala o antipolitice, disidentství a neoliberalismu si
autor vypůjčuje fascinující aplikaci foucaultovské „pastýřské moci“ na analýzu
mentality disidentů (s. 30-31 a poznámka 59), až si lze klást otázku, zda se zde
disidentům nepodsouvá něco, co bylo spíše vedlejším produktem jejich nesouhlasu
s režimem a jejich postavení ve společnosti a vůči čemu sami měli velmi dvojznačný
vztah – u Havla i mnohých dalších nalezneme vedle projevů „pastýřské moci“ také její
odmítání, odmítnutí být svědomím společnosti či hrát roli nadřazené „morální
pospolitosti“. Je možná škoda, že autor nedoplnil Eyala výzkumem Magdaleny
Hadjiisky, která velmi plasticky ukázala, jakou roli „výlučnost“ a „pastýřská moc“
disidentů hrála, často zcela proti záměrům jejich aktéřů, právě v letech, která autora
zajímají.

Pokud jde o hodnocení, musím přiznat jisté kolísání své čtenářské nálady. Když jsem četl
teoretickou část, měl jsem pocit, že čtu zcela jasně výbornou práci, při četbě empirické části
jsem nad tímto hodnocením trochu váhal – také ale proto, že autor umístil hlavní analytický
výtěžek své práce až do závěru. Ten mě znovu přesvědčil, že se jedná v zásadě a přes všechny
problematické momenty o práci lehce nadprůměrnou, která snese i hodnocení známkou
výborně.
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